quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00681 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº34/2025, aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana,
Elias José de Sousa Neto, Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Luduvico
Pereira de Brito, Paulo Henrique de Oliveira Evangelista e Simone Lacerda Soares de
Oliveira. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou
aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

MOÇÃO DE PESAR Nº 005, DE 19 DE AGOSTO DE 2025 - Votação

REQUERENTE: Luduvico Pereira de Brito

DESTINATÁRIO: FAMÍLIA DE BELMIRA HERODIAS PEREIRA

MOÇÃO DE PESAR Nº 004, DE 13 DE MAIO DE 2025 Votação

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão
DESTINATÁRIO: FAMÍLIA DE ALÍPIO VIEIRA DOS SANTOS

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 002, DE 07 DE AGOSTO DE 2025 Votação

REQUERENTE: Vereador Dirciano de Oliveira Santana
DESTINATÁRIO: Sidélia Lemos Dias dos Santos

OFÍCIO Nº132/GP/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. PREFEITURA MUNICIPAL
PARA ENCAMINHAMENTO DA MENSAGEM Nº050/2025 E DO POJETO DE LEI
Nº019/2025 - Leitura- PPA

“Institui o Plano Plurianual do Município de Cândido Sales-Ba para o quadriênio 2026-2029, e dá
outras providências”.

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

OFÍCIO Nº133/GP/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. PREFEITURA MUNICIPAL
PARA ENCAMINHAMENTO DA MENSAGEM Nº051/2025 E DO POJETO DE LEI
Nº020/2025 - Leitura- LOA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EBAD9BB0BF2FB515F7114768630CD7A

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00681 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

“Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de CANDIDO SALES, para o
exercício financeiro de 2026 e dá outras providências”.

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - Leitura

 “Dispõe sobre a possibilidade de realização de reuniões de Comissões por videoconferência ou
meio tecnológico similar”

REQUERENTE: Dirciano de Oliveira Santana

PROJETO DE LEI Nº 007, DE 12 DE MARÇO DE 2025 – 2ª Votação

“Declara entidade de utilidade pública a associação beneficente de Cândido Sales – ABESC e dá
outras providências”

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação.

Nº.016/2025, em 20/08/2025.

Projeto de Lei Nº 007/2025. 2ª Votação

AUTOR: Poder Executivo Municipal

PARECER: Favorável, sem apresentação de emendas.

Relator: Paulo Henrique de Oliveira Evangelista

EMENTA: “Declara entidade de utilidade pública a associação beneficente de cândido Sales –
ABESC e dá outras providências.”

PROJETO DE LEI Nº 014, DE 30 DE MAIO DE 2025 - 2ª Votação

“Reconhece os(as) portadores(as) de fibromialgia como pessoas com deficiência no âmbito do
município de Cândido Sales/Bahia.”

REQUERENTE: Elias Jose de Sousa Neto
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

EMENDA MODIFICATIVA Nº02, 20 DE AGOSTO DE2025 - 2ª Votação

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EBAD9BB0BF2FB515F7114768630CD7A

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00681 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

O artigo 2º do Projeto de Lei nº 0,14/2025 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 2º Assegura-se às pessoas com fibromialgia os mesmos direitos e garantias das pessoas com
deficiência, como atendimento priorizado em locais públicos e privados, como bancos, postos de
saúde, hospitais, agências de serviços públicos, estabelecimentos comerciais e o TFD (Tratamento
Fora de Domicílio), mediante a apresentação de laudo ou atestado médico que comprove a condição
do portador.”

REQUERENTE: Vereador Marcos Martins Ferraz

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO,

SAÚDE, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS, PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO.

Nº.017/2025, EM 30/08/2025.

PROJETO DE LEI Nº 014/2025. 2ª Votação

AUTOR: VEREADOR ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO

PARECER: Favorável, com apresentação de emendas.

RELATOR: PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA EVANGELISTA

EMENTA:  “Reconhece os(as) portadores(as) de fibromialgia como pessoas com deficiência no
âmbito do município de Cândido Sales/Bahia.”

PROJETO DE LEI Nº 016, DE 07 DE AGOSTO DE 2025 – 2ª Votação

“Institui o "Dia do Vaqueiro" e inclui no Calendário Oficial do Município de Cândido Sales a
tradicional "Cavalgada e Missa do Vaqueiro".

REQUERENTE: Dirciano de Oliveira Santana
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO,
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

Nº.018/2025, EM 20/08/2025.

PROJETO DE LEI Nº 016/2025. 2ª Votação

AUTOR: VEREADOR DIRCIANO DE OLIVEIRA SANTANA

PARECER: Favorável, sem apresentação de emendas.

RELATOR: PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA EVANGELISTA

RELATOR: ELIAS JOSÉ DE SOUSA NETO

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EBAD9BB0BF2FB515F7114768630CD7A

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00681 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

EMENTA: Institui o "Dia do Vaqueiro" e inclui no Calendário Oficial do Município de Cândido Sales a
tradicional "Cavalgada e Missa do Vaqueiro", a serem comemorados anualmente no dia 1º de maio, e
dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 017, DE 19 DE AGOSTO DE 2025 – 1ª Votação

 “Dispõe sobre a denominação de logradouro público de Cândido Sales, e dá outras providências”

REQUERENTE: Ivano Pereira França
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO.

Nº.020/2025, EM 03/09/2025. 1ª Votação

PROJETO DE LEI Nº 017/2025.

AUTOR: VEREADOR IVANO PEREIRA FRANÇA

PARECER: Favorável, sem apresentação de emendas.

RELATOR: PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA EVANGELISTA

EMENTA: “Dispõe sobre a denominação de logradouro público de Cândido Sales, e dá outras
providências”.

INDICAÇÃO Nº 60, DE 13 DE MAIO DE 2025

“Executar os serviços de perfuração e instalação de Poços Artesianos no Povoado do Macaco,
Mascarenhas e Boqueirão ( próximo a Lagoa do Rocha)."

REQUERENTE: Simone Lacerda Soares de Oliveira
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 077, DE 09 DE JUNHO DE 2025

“Execução dos serviços de complementação na pavimentação asfáltica para a Rua Getúlio Vargas
no município de Cândido Sales”

REQUERENTE: Simplício M. Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EBAD9BB0BF2FB515F7114768630CD7A

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00681 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

INDICAÇÃO Nº 083, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

“Construção de Unidade Satélite de Saúde no Povoado de Lagoa Nova.”

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 084, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

“Extensão da Rede de Abastecimento de água da Embasa aos Povoados de Lagoa Verde,
Bebedouro e Papagaio.”

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 86, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

“Execução dos serviços de instalação de placas com a denominação das Ruas em toda a Sede, e
Zona Rural com no mínimo duas placas por rua.”

REQUERENTE: Vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 087, DE 15 DE JUNHO DE 2025

“Construção de uma Praça Pública com área de lazer, parque infantil e academia ao ar livre no
povoado do Mandacaru.”

REQUERENTE: Simplício M. Santos Lopes
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 088, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

“Execução dos serviços de pavimentação asfáltica da Rua Ana Nery, no bairro Célio Alves em
Cândido Sales.”

REQUERENTE: Erinaldo Nogueira da Silva
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 89, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

“Aquisição de Terreno para construção de praça pública, com área de lazer, parque infantil e
academia ao ar livre no Povoado do Marimbo.”

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EBAD9BB0BF2FB515F7114768630CD7A

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00681 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

REQUERENTE: Simone Lacerda Soares de Oliveira
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 091, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

“Execução dos serviços de pavimentação da Rua Gerson da Mata, no bairro Célio Alves em Cândido
Sales.”

REQUERENTE: Erinaldo Nogueira da Silva
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Passando para o Pequeno Expediente, em Questão de Ordem Regimental, o vereador
Dirciano Santana disse que de acordo o art.214 do Regimento Interno, deverão serem
feitas as leituras em uma sessão e votadas na subsequente, e em regra, as pautas são
votadas no Grande Expediente, dessa forma, solicitou que se faça a votação da Moção
de Aplauso Nº002/2025 em homenagem à Secretária de Educação, ex-prefeita e ex-
vereadora Sidélia Lemos de autoria do vereador Dirciano de Oliveira Santana já no
Pequeno Expediente, sendo deliberado por todos; o presidente convidou o filho e prefeito
Dr.Maurílio Lemos para transmitir uma mensagem à sua mãe; foram exibidos vídeos e
mensagens seguida pela discussão do autor Dirciano Santana seguida pelos vereadores
Erinaldo Nogueira, Cleomar Prado, Paulo Evangelista, Luduvico Pereira, Ivano França,
Alva Suzana, Elias Neto, Simone Lacerda e Simplício Maria seguindo aprovada
nominalmente por todos, convidando a homenageada para seus agradecimentos e
receber em mãos a mensagem. De igual modo, em Questão de Ordem, o vereador Ivano
França pediu que se faça a votação ainda no Pequeno Expediente sendo deliberado por
todos, da discussão e votação da Moção de Pesar Nº005/2025 em homenagem à família
de dona Belmira Herodias pelo seu falecimento de autoria do vereador Luduvico
Pereira de Brito, convidando o filho e vice prefeito Hélio Fortunato para sua mensagem,
vídeos exibidos no telão e iniciando a discussão pelo autor Luduvico Pereira, seguida
pelos vereadores Dirciano Santana, Simone Lacerda, Alva Suzana, Paulo Evangelista,
Ivano França, Elias Neto, e Simplício Maria seguindo aprovada nominalmente por
todos, convidando a família para receber em mãos a homenagem. Em Questão de
Ordem, o vereador Dirciano Santana pediu prorrogação da Sessão em mais 2h sendo
aprovado por todos. Submeteu a votação da Moção de Pesar Nº004/2025 em
homenagem à família de Alípio Vieira pelo seu falecimento de autoria do vereador
Cleomar Prado Gusmão convidando o filho Gileno Amorim para sua mensagem
iniciando a discussão pelo autor Cleomar Prado, seguida pelos vereadores Dirciano
Santana, Erinaldo Nogueira, Elias Neto, Alva Suzana, Luduvico Pereira, Ivano França e
Simplício Maria  seguindo aprovada nominalmente por todos, convidando a família para
receber em mãos a homenagem.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EBAD9BB0BF2FB515F7114768630CD7A

quinta-feira, 11 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00681 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Passando para o Grande Expediente, em Questão de Ordem, o vereador Ivano França
pediu que suspenda a fala de todos os vereadores em concordância com todos, visto que
a família se encontra em plenário e horário já se encontra avançado sendo deliberado por
todos. Submeteu a primeira discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 017/2025, de
autoria do vereador Ivano França convidando o representante da família Adriano
Carvalho para proferir sua mensagem e iniciando a discussão pelo autor seguida pelos
vereadores Dirciano Santana, sendo aprovado nominalmente por todos. O presidente
suspendeu a Sessão por 30min para o almoço. Os vereadores Simplício Maria, Simone
Lacerda, Cleomar Prado  pediram para retirar suas Indicações de pauta deixando para a
próxima sessão. Submeteu a segunda discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº

007/2025, de autoria do Poder Executivo, não havendo necessidade de discussão
seguindo aprovado nominalmente por todos. Submeteu a segunda discussão e
votação do PROJETO DE LEI Nº 014/2025, de autoria do vereador Elias Neto, não havendo
necessidade de discussão seguindo aprovado nominalmente por todos. Submeteu a
segunda discussão e votação da EMENDA MODIFICATIVA Nº 002/2025, de autoria do
vereador Marcos Martins não havendo necessidade de discussão seguindo aprovada
nominalmente por todos. Submeteu a segunda discussão e votação do PROJETO DE

LEI Nº 016/2025, de autoria do vereador Dirciano Santana não havendo necessidade de
discussão seguindo aprovado nominalmente por todos. Submeteu em discussão e
votação em bloco das Indicações de Nº088 e 091/2025  de autoria do vereador
Erinaldo Nogueira não havendo necessidade de discussão, seguindo aprovada por
todos. Submeteu em discussão e votação da Indicação de Nº086/2025 de autoria da
vereadora Paulo Evangelista não havendo necessidade de discussão, seguindo
aprovada por todos. Não havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos
servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária marcando a próxima para sexta-feira
dia 12 de setembro e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson
Moura Santana que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EBAD9BB0BF2FB515F7114768630CD7A

		2025-09-11T09:09:35-0300